

Bình Chánh, ngày 09 tháng 11 năm 2020

Số: 1934 /GDĐT

KẾ HOẠCH TRIỂN KHAI ĐỀ ÁN

**Phát triển du lịch nông thôn, du lịch sinh thái, du lịch văn hóa – lịch sử
tại 03 xã Tân Nhựt, Lê Minh Xuân và Bình Lợi giai đoạn 2020 – 2025,
định hướng đến năm 2030**

Căn cứ văn bản số 365/ĐA-UBND ngày 15 tháng 10 năm 2020 của Ủy ban nhân dân huyện Bình Chánh về đề án phát triển du lịch nông thôn, du lịch sinh thái, du lịch văn hóa – lịch sử tại 03 xã Tân Nhựt, Lê Minh Xuân và Bình Lợi giai đoạn 2020 – 2025, định hướng đến năm 2030, phòng Giáo dục và Đào tạo hướng dẫn các đơn vị trường học trên địa bàn huyện Bình Chánh như sau:

I. THỰC TRẠNG TIỀM NĂNG PHÁT TRIỂN DU LỊCH HUYỆN BÌNH CHÁNH

Huyện Bình Chánh có diện tích tự nhiên 25.255,99ha, trong đó có 19.220,5ha đất nông nghiệp, có những điều kiện thuận lợi về khí hậu, thời tiết, là vùng đất được qui hoạch vùng kinh tế trọng điểm phía Tây Nam của Thành phố, thời gian qua, hệ thống kết cấu hạ tầng từng bước được xây dựng mở rộng ở những năm qua ngày càng đồng bộ hơn, lợi thế về giao thông đường bộ được kết nối thông thoáng với các trục đường quốc lộ đi các tỉnh miền Tây cũng như thuận lợi hơn vào khu vực Trung tâm Thành phố, tạo điều kiện rất thuận lợi cho kết nối giao thương, tham quan du lịch như Quốc lộ 1, Quốc lộ 50, đây là huyết mạch giao thông chính từ các tỉnh đồng bằng sông Cửu Long vào Trung tâm Thành phố và đến các tỉnh miền Đông Nam Bộ, tuyến đường Trần Văn Giàu nối liền với khu công nghiệp Đức Hòa (Long An), đường Nguyễn Văn Linh trở thành cầu nối giao lưu kinh tế, giao thương đường bộ giữa vùng đồng bằng sông Cửu Long với vùng kinh tế miền Đông Nam Bộ và các khu công nghiệp trọng điểm. Bên cạnh đó, lợi thế về hệ thống sông, rạch như sông chợ Đệm, sông Càn Giuộc, sông Cây Khô,... tạo nên một mạng lưới giao thông thủy kết nối hệ thống các nhánh kênh, rạch phong phú và đa dạng, rất thuận lợi cho phát triển hoạt động du lịch sinh thái.

Ngoài ra, huyện Bình Chánh có diện tích rừng khá lớn với tổng diện tích 983,3 ha, tập trung tại 02 xã Lê Minh Xuân và Phạm Văn Hai, trong đó: rừng đặc dụng là 29,92 ha; rừng phòng hộ là 262,68 ha; rừng sản xuất là 690,70 ha với độ che phủ là 3,3%, đây không chỉ là lá phổi của Huyện mà còn là điều kiện tốt để phát triển du lịch xanh, điểm đến tham quan khá hấp dẫn nếu biết khai thác đúng cách.

Ngoài tài nguyên thiên nhiên phong phú, Bình Chánh còn là Huyện có bề dày lịch sử đấu tranh giải phóng dân tộc, quân và dân Bình Chánh đã được

Đảng, Nhà nước phong tặng danh hiệu “Anh hùng Lực lượng Vũ trang Nhân dân” với điểm nhấn nổi bật là Khu di tích lịch sử Dân công hỏa tuyến Mậu Thân 1968 tại xã Vĩnh Lộc A, Khu di tích lịch sử Láng Le - Bàu Cò tại xã Tân Nhựt,..., và hiện nay, cũng tại xã Tân Nhựt còn có Khu Truyền thống Cách mạng Cuộc Tổng tiến công và nổi dậy Xuân Mậu Thân 1968 được Thành phố đầu tư xây dựng với quy mô 12ha, hiện đang đẩy nhanh tiến độ thi công để kịp khánh thành đưa vào sử dụng phục vụ không chỉ nhân dân Huyện nhà mà phục vụ cho du khách trong và ngoài Thành phố viếng thăm nhân các dịp Lễ, sự kiện trọng đại của đất nước để tưởng nhớ, ôn lại trang sử hào hùng, vẻ vang của dân tộc và cũng để lăng đọng, tri ân các Mẹ Việt Nam anh hùng, các anh hùng liệt sĩ đã cống hiến cho dân tộc, cho đất nước có được như ngày hôm nay. Có thể nói các điểm này sẽ là điểm đến du lịch tâm linh cần được phát huy giá trị để kết nối phát triển toàn diện ngành du lịch nói chung và với du lịch sinh thái nói riêng trên địa bàn huyện Bình Chánh.

Chương trình mục tiêu Quốc gia về xây dựng nông thôn mới, với định hướng chuyển đổi các mô hình sản xuất nông nghiệp không hiệu quả sang khuyến khích hình thành và phát triển các mô hình kinh tế nông nghiệp hiệu quả hơn như mô hình trồng rau an toàn, rau sạch bằng phương pháp thủy canh, mô hình trồng hoa lan cây kiểng, thủy sản, cá kiểng,... thì vẫn còn đó các ngành nghề truyền thống như nghề se nhang tại xã Bình Lợi, Lê Minh Xuân đã góp phần không nhỏ thay đổi cuộc sống của người nông dân ngày một tốt hơn, đây còn là lợi thế thực hiện hiệu quả “Mỗi xã một sản phẩm chủ lực”, tạo điều kiện thuận lợi phục vụ khai thác các hoạt động du lịch sinh thái nông nghiệp.

(Kèm phụ lục các điểm đến tham qua du lịch và các sản phẩm săn có để khai thác phục vụ du lịch trên địa bàn 03 xã)

II. DỰ BÁO TÌNH HÌNH, QUAN ĐIỂM PHÁT TRIỂN DU LỊCH

Nhằm tăng cường khai thác các lợi thế về tài nguyên, điều kiện tự nhiên để phát triển kinh tế - xã hội huyện Bình Chánh ngày càng ổn định, theo đúng định hướng mà Nghị quyết Đại hội Đảng bộ Huyện đề ra, góp phần chuyển dịch cơ cấu kinh tế, tăng tỷ trọng nguồn thu từ du lịch – dịch vụ, phát triển ngành nghề phù hợp với tiềm năng, thế mạnh của Huyện và phù hợp quy hoạch phát triển ngành du lịch của Thành phố nói chung và của huyện Bình Chánh nói riêng. Việc xây dựng Đề án phát triển du lịch sinh thái theo hướng vừa tiếp cận lợi thế thiên nhiên vốn có vừa hiện đại, phù hợp với định hướng mỗi địa phương một sản phẩm du lịch, vừa tạo thêm việc làm và nâng cao thu nhập góp phần nâng cao đời sống cho người dân địa phương, đưa ngành du lịch của địa phương phát triển xứng tầm với những tiềm năng của Huyện.

1. Dự báo

a) Thuận lợi

- Sự quan tâm chỉ đạo, lãnh đạo của Huyện ủy, Thường trực Ủy ban nhân dân Huyện trong định hướng tầm nhìn, mục tiêu, chỉ ra tiềm năng phát triển du lịch trên địa bàn Huyện. Chỉ đạo xã, thị trấn triển khai thực hiện “Mỗi xã một sản phẩm chủ lực” để từng bước tạo điều kiện thuận lợi cho ngành du lịch của Huyện phát triển. Nghị quyết Đại hội Đảng bộ Huyện lần thứ XII, nhiệm kỳ

2020 – 2025 đề ra xây dựng Đề án phát triển du lịch sinh thái, điều đó cho thấy du lịch được xem là một trong những ngành dịch vụ cần được tập trung phát triển trong thời gian tới.

- Đề thực hiện có hiệu quả Đề án phát triển du lịch nông thôn, du lịch sinh thái, du lịch văn hóa – lịch sử trên địa bàn huyện Bình Chánh, trước hết triển khai tại 03 xã Tân Nhựt, Lê Minh Xuân và Bình Lợi giai đoạn 2020 – 2025, định hướng đến năm 2030, chúng ta cần triển khai đồng bộ nhiều giải pháp như khai thác có hiệu quả các lợi thế về cảnh quan thiên nhiên (hệ thống sông - rạch, vườn trái cây) kết hợp với những địa điểm, di tích mang đậm dấu ấn lịch sử và tâm linh cùng với các làng nghề phi nông nghiệp, cụ thể như khai thác các tuyến du lịch trên sông (tuyến Cầu chợ Đệm, Khu di tích lịch sử Láng Le – Bàu Cò, Khu Truyền thống Cách mạng Cuộc Tổng tiến công và nổi dậy Xuân Mậu Thân 1968 tại xã Tân Nhựt hay Khu sinh thái rạch Bà Ty với mô hình sản xuất nông nghiệp trồng cây ăn trái, nuôi cá kết hợp đầu tư khu nghỉ ngơi, vui chơi, giải trí ngay tại vườn nhà; tuyến tham quan Chùa Bát Bửu Phật Đài - Căn cứ kháng chiến Vườn Thom - Làng nghề sản xuất nhang tại xã Bình Lợi,...), tham quan khu rừng đặc dụng – lá phổi xanh của Huyện; tham quan các mô hình nông nghiệp sinh thái phục vụ du lịch xanh (vườn trái cây, câu cá giải trí; tham quan các mô hình nuôi trồng nông nghiệp cá cảnh, cá thịt, dưa lưới,...).

- Mức sống của người dân ngày càng tăng kéo theo nhu cầu vui chơi, giải trí, du lịch tăng cao, xu thế gần gũi với thiên nhiên ngày càng được ưa chuộng, vì thế, loại hình du lịch sinh thái là lựa chọn thích hợp đối với nhiều đối tượng khách du lịch.

b) Khó khăn

- Về cơ sở vật chất và hạ tầng phục vụ khách du lịch tại 3 xã còn hạn chế, chưa có điểm bán các sản phẩm lưu niệm, nơi khách nghỉ ngơi như các mô hình nghỉ dưỡng, homestay, chưa có nơi để khách tham quan nghỉ qua đêm theo nhu cầu của khách du lịch, chưa xây dựng được thương hiệu sản phẩm của địa phương, hệ thống kết nối giao thông đường thủy và đường bộ chưa đồng bộ, chưa phát triển được giao thông bằng đường thủy để khai thác, phục vụ phát triển du lịch.

- Chính sách ưu đãi trong phát triển lĩnh vực du lịch chưa thật sự tạo được sự kích thích, hấp dẫn thu hút doanh nghiệp đầu tư. Mặc khác, đội ngũ làm công tác du lịch tại chỗ chưa được đào tạo chuyên môn, chưa có kinh nghiệm, nguồn nhân lực hoạt động trong lĩnh vực du lịch chưa được chuẩn bị chu đáo, còn mang tính nghiệp dư, tự phát, chưa đáp ứng được yêu cầu ngày càng cao của khách du lịch, nhất là đối với khách quốc tế.

2. Quan điểm phát triển

Phát triển du lịch trên địa bàn huyện Bình Chánh nói chung và Đề án phát triển du lịch nông thôn, du lịch sinh thái, du lịch văn hóa – lịch sử, mà trước hết triển khai tại 03 xã Tân Nhựt, Lê Minh Xuân và Bình Lợi giai đoạn 2020 – 2025, định hướng đến năm 2030 nói riêng là trách nhiệm của cả hệ thống chính trị từ Huyện đến xã, thị trấn, đồng thời, phát huy mạnh mẽ nguồn lực xã hội,

trong đó có vai trò của doanh nghiệp và cộng đồng dân cư nhằm bảo đảm tính ổn định và đa dạng các loại hình.

Phát triển du lịch nông thôn, du lịch sinh thái, du lịch văn hóa – lịch sử phải gắn kết chặt chẽ với các ngành, lĩnh vực liên quan trong xây dựng và hình thành chuỗi giá trị các sản phẩm du lịch. Dù là phát triển mô hình du lịch nào cũng phải mang tính bền vững, thân thiện môi trường và tài nguyên thiên nhiên được quan tâm, bảo vệ; cần bảo tồn và phát huy giá trị các văn hóa, truyền thống, lịch sử, nét đột trung vốn có của người dân Bình Chánh.

Lấy hoạt động du lịch nói chung và mô hình du lịch nông thôn, du lịch sinh thái, du lịch văn hóa – lịch sử nói riêng làm phương thức nâng cao đời sống vật chất của người dân trên địa bàn, tạo công ăn việc làm, thu hút lao động tham gia vào việc bảo vệ môi trường, tham gia trồng và bảo vệ rừng (tại xã Lê Minh Xuân, Phạm Văn Hai), nuôi trồng cây con có giá trị kinh tế cao, các mô hình sản xuất nông nghiệp vừa truyền thống vừa hiện đại như rau sạch, rau an toàn, mô hình trồng rau thủy canh, dưa lưới,... không chỉ riêng tại 03 xã này mà cần có sự phát triển chung của các xã, thị trấn còn lại theo đặc thù thổ nhưỡng, lợi thế thiên nhiên của từng địa phương nhằm đa dạng hóa sản phẩm du lịch dựa trên tiềm năng và lợi thế của từng xã, thị trấn; từ đó nâng cao chất lượng dịch vụ du lịch, chất lượng điểm đến đáp ứng nhu cầu của khách du lịch.

III. MỤC TIÊU TỔNG QUÁT VÀ CÁC CHỈ TIÊU CHỦ YẾU

1. Mục tiêu tổng quát đến năm 2025, định hướng đến năm 2030

Đến năm 2025, Đề án phát triển du lịch nông thôn, du lịch sinh thái, du lịch văn hóa – lịch sử tại 03 xã Tân Nhựt, Lê Minh Xuân và Bình Lợi đạt được mục tiêu là một trong những tour du lịch tâm linh gắn với di tích lịch sử và du lịch sinh thái của Thành phố cụ thể có điểm tham quan điểm dừng chân mua sắm, điểm thưởng thức các món ăn đặc sản của địa phương. Người dân địa phương cơ bản đạt được doanh thu nhất định, du lịch thực sự là ngành kinh tế dịch vụ có trọng tâm, trọng điểm, đảm bảo một bộ phận không nhỏ người dân tại 03 xã này lấy hoạt động du lịch làm phương thức nâng cao đời sống và thu nhập, góp phần chuyển dịch cơ cấu kinh tế vào phát triển kinh tế - xã hội của Huyện, để từ đó định hướng phát triển ngành du lịch chung trên địa bàn huyện Bình Chánh trong thời gian tới. Hàng năm có Kế hoạch cụ thể để tổ chức thực hiện với nhiều hình thức đầu tư, bố trí vốn thực hiện Đề án. Quy hoạch, bố trí sắp xếp lại hệ thống mua bán các sản phẩm, dịch vụ nông nghiệp trên địa bàn Huyện, kêu gọi người dân của 3 xã này tham gia thực hiện Đề án du lịch có tập trung.

2. Mục tiêu cụ thể

a) Mục tiêu giai đoạn 2020 - 2025

- Đến năm 2020 hoàn chỉnh Đề án, ban hành Kế hoạch triển khai triển thực hiện đề án;

- Năm 2021 khảo sát phát triển hệ thống cơ sở vật chất phục vụ khách du lịch như: điểm dừng chân, bán hàng lưu niệm, dịch vụ lưu trú để phát triển ít nhất 01 tour du lịch nông nghiệp nông thôn gắn với tâm linh;

- Năm 2022 Phát triển ít nhất 1 tuyến tour du lịch tâm linh gắn với các di tích lịch sử tại 3 xã Tân Nhựt, Lê Minh Xuân và Bình Lợi;

- Năm 2023 Phát triển hạ tầng giao thông đường bộ, đường thủy gắn với du lịch nông thôn phát triển ít nhất 1 tour du lịch đường thủy tại xã Tân Nhựt;

- Năm 2024 Phát triển 1 tour du lịch sinh thái rừng tại xã Lê Minh Xuân;

- Đến năm 2025, tại địa bàn 03 xã Tân Nhựt, Lê Minh Xuân và Bình Lợi có ít nhất 01 khu, điểm du lịch sinh thái hỗn hợp quy mô lớn (có khả năng phục vụ một lần ít nhất từ 10 đoàn khách tham quan); có các khu vui chơi, giải trí quy mô vừa; có hệ thống hạ tầng công nghệ thông tin; có mạng wifi được phủ sóng tại các khu, điểm du lịch trung tâm. Du khách được tiếp cận với các dịch vụ du lịch bằng các ứng dụng công nghệ thông tin. Ngoài ra, ít nhất 01 trung tâm mua sắm đạt chuẩn phục vụ du lịch; có ít nhất 03 - 05 cơ sở lưu trú du lịch, ăn uống, mua sắm được đầu tư mới đạt chuẩn phục vụ du lịch (đạt từ 3 sao trở lên).

Bên cạnh đó, đối với các xã, thị trấn còn lại, khuyến khích đầu tư xây dựng các trung tâm thương mại, dịch vụ, cơ sở lưu trú du lịch phát triển cơ bản đáp ứng nhu cầu của khách du lịch (*hiện trên địa bàn Huyện có 271 cơ sở lưu trú du lịch với 4.540 phòng; 01 cơ sở ăn uống và 01 cơ sở mua sắm đạt chuẩn phục vụ du lịch đã được Sở Du lịch thẩm định cấp giấy chứng nhận*). Trung bình mỗi năm xây dựng ít nhất 01 sản phẩm du lịch, trong đó ưu tiên phát triển loại hình du lịch nông thôn, du lịch sinh thái rừng, du lịch sinh thái đường thủy và du lịch văn hóa – lịch sử.

Hạ tầng giao thông, hệ thống cầu tàu bến đỗ, trạm dừng chân trên bộ, trên sông được đầu tư đồng bộ tại 03 xã này để tạo điều kiện thuận lợi cho du khách lựa chọn phương tiện di chuyển đến các địa điểm tham quan. Đối với các xã, thị trấn còn lại tùy theo điều kiện đặc thù cũng sẽ được đầu tư tương tự nhằm phát triển mở rộng các loại hình du lịch sau này.

b) Mục tiêu giai đoạn 2025 - 2030

Ngành du lịch nói chung và các mô hình du lịch nông thôn, du lịch sinh thái, du lịch văn hóa – lịch sử thực sự trở thành một trong những ngành kinh tế dịch vụ mũi nhọn của địa phương. Tạo điều kiện thuận lợi để người dân địa phương lấy hoạt động du lịch làm phương thức để nâng cao thu nhập. Góp phần tạo được sự kết nối liên hoàn trong chuỗi hệ thống hoạt động dịch vụ du lịch của Thành phố.

IV. NHIỆM VỤ VÀ GIẢI PHÁP

1. Đổi mới, nâng cao nhận thức về phát triển du lịch

Các cấp ủy đảng, chính quyền, Mặt trận Tổ quốc, các tổ chức chính trị - xã hội và các tầng lớp nhân dân tại 03 xã Tân Nhựt, Lê Minh Xuân và Bình Lợi làm tốt công tác tuyên truyền, nâng cao nhận thức trong cán bộ, đảng viên và nhân dân về tác dụng, lợi ích do ngành du lịch mang lại cả về chính trị, kinh tế, văn hóa, xã hội,...; từ đó làm cho cán bộ, đảng viên và người dân tự giác tham gia, quảng bá về du lịch của địa phương, có sự thống nhất cao về nhận thức

trong việc thực hiện mục tiêu phát triển du lịch trở thành một trong những ngành kinh tế phát triển của địa phương.

Nâng cao ý thức của doanh nghiệp và người dân trong xây dựng, bảo vệ hình ảnh, môi trường; không ngừng nâng cao uy tín, thương hiệu và sức thu hút của du lịch tại địa bàn 03 xã này nói riêng và của huyện Bình Chánh nói chung, góp phần phát triển du lịch bền vững, năng động, thân thiện môi trường. Phát động các phong trào người dân ứng xử văn minh, thân thiện với khách du lịch; tuyên truyền vận động Nhân dân chung tay giữ gìn vệ sinh môi trường, an ninh trật tự tại nơi công cộng, khu, điểm du lịch.

2. Xây dựng và bổ sung, điều chỉnh quy hoạch ngành

Chủ động phối hợp Sở Du lịch triển khai lập, điều chỉnh quy hoạch khu, điểm du lịch trên địa bàn huyện Bình Chánh làm cơ sở định hướng phát triển du lịch của Huyện mà trước hết là tại 03 xã Tân Nhựt, Lê Minh Xuân và Bình Lợi theo quan điểm đẩy mạnh du lịch có trách nhiệm, hướng đến phát triển du lịch bền vững.

3. Tập trung đầu tư hạ tầng giao thông, hạ tầng kỹ thuật phục vụ du lịch

Thực hiện kêu gọi đầu tư hạ tầng kỹ thuật phục vụ du lịch phù hợp với Đồ án điều chỉnh quy hoạch trên địa bàn huyện Bình Chánh; tập trung theo dõi tiến độ đầu tư, cải tạo nâng cấp các tuyến giao thông (cả đường bộ lẫn đường thủy).

Tăng cường thu hút và huy động nguồn lực xã hội đầu tư phát triển hệ thống hạ tầng kỹ thuật phục vụ du lịch như xây dựng hệ thống khách sạn, nhà hàng, điểm mua sắm đạt chuẩn phục vụ du lịch; ưu tiên thu hút đầu tư các dự án du lịch quy mô lớn, các trung tâm mua sắm, giải trí chất lượng cao, các khu nghỉ dưỡng cao cấp,...; Kêu gọi thành phần kinh tế đầu tư xây dựng các bến tàu du lịch, trạm dừng chân trên sông, phương tiện vận chuyển đường thủy đạt chuẩn phục vụ du lịch để đầu tư khai thác du lịch đường thủy.

4. Đẩy mạnh công tác phát triển sản phẩm du lịch

Lãnh đạo cơ quan chuyên môn liên quan tham mưu Ủy ban nhân dân Huyện phối hợp Sở Du lịch Thành phố và Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn, trong đó, ưu tiên tập trung tại 03 xã Tân Nhựt, Lê Minh Xuân và Bình Lợi thực hiện rà soát, khảo sát sản phẩm du lịch, tiềm năng, lợi thế, đặc thù của từng xã, thị trấn để vận động, tư vấn cải tạo cảnh quan, nâng cấp cơ sở vật chất nhằm đưa vào khai thác có hiệu quả, cụ thể như: các khu di tích văn hóa, lịch sử cách mạng, nghề ẩm thực, nghề truyền thống; kết hợp hình thành và phát triển các mô hình chuyển đổi cơ cấu kinh tế nông nghiệp hiệu quả như mô hình trồng rau an toàn, trồng hoa lan cây kiểng, thủy sản, cá kiểng..., nhằm phục vụ khai thác các hoạt động tham quan của khách du lịch, góp phần nâng cao thu nhập, ổn định đời sống của người dân nông thôn để tăng thời gian lưu trú, chi tiêu bình quân và tỷ lệ quay lại của du khách.

Phối hợp Sở Du lịch Thành phố để được hướng dẫn, học tập, trao đổi kinh nghiệm trong xây dựng các mô hình du lịch nông thôn, du lịch sinh thái, du lịch

văn hóa – lịch sử trên địa bàn Huyện để triển khai thực tế các tour du lịch sinh thái mang tính chất đặc trưng,... như khai thác các lợi thế về cảnh quan thiên nhiên kết hợp với những địa điểm, di tích mang đậm dấu ấn lịch sử và tâm linh cùng với các làng nghề phi nông nghiệp, cụ thể như khai thác các tuyến du lịch trên sông (tuyến Cầu chợ Đệm, Khu di tích lịch sử Láng Le – Bàu Cò; Khu Truyền thống Cách mạng Cuộc Tổng tiến công và nổi dậy Xuân Mậu Thân 1968; Khu sinh thái rạch Bà Tỵ, tham quan khu rừng đặc dụng tại xã Lê Minh Xuân, mô hình sản xuất nông nghiệp trồng cây ăn trái, nuôi cá kết hợp đầu tư khu nghỉ ngơi, vui chơi, giải trí ngay tại vườn nhà; tuyến tham quan Chùa Bát Bửu Phật Đài - Căn cứ kháng chiến Láng Le - Vườn Thơm - Làng nghề sản xuất nhang,...); các mô hình nông nghiệp sinh thái phục vụ du lịch (vườn trái cây, câu cá giải trí; tham quan các mô hình nuôi trồng nông nghiệp).

Xây dựng các mô hình du lịch nhà vườn, du lịch sinh thái nông nghiệp, du lịch trải nghiệm một ngày là nông dân, trải nghiệm trồng cây gây rừng gắn với tham quan các di tích lịch sử trên địa bàn Huyện để đưa vào kết nối và khai thác. Kết hợp các dịch vụ thương mại (sản phẩm đặc trưng của địa phương) với dịch vụ ăn uống và lưu trú cho khách tham quan.

Ngoài ra, tăng cường phối hợp, liên kết với các địa phương lân cận trong công tác xây dựng sản phẩm du lịch. Tập trung phát triển loại hình du lịch tham quan làng nghề, tham quan các cơ sở chế biến, sản xuất sản phẩm đặc trưng; nghiên cứu phát triển sản phẩm thủ công mỹ nghệ và các nguyên liệu mang tính chất đặc trưng của địa phương.

5. Tăng cường xúc tiến quảng bá du lịch, tạo môi trường thuận lợi cho doanh nghiệp và cộng đồng phát triển du lịch

Đổi mới cách thức quảng bá du lịch thông qua hình thức xây dựng website du lịch của từng xã nói riêng và của huyện Bình Chánh nói chung; phối hợp Sở Du lịch Thành phố xây dựng kho dữ liệu du lịch tích hợp phục vụ cho hệ thống du lịch thông minh, giúp du khách tiếp cận được các thông tin về du lịch Bình Chánh thông qua công nghệ 4.0; nghiên cứu thực hiện thiết kế logo du lịch Bình Chánh để phục vụ cho công tác quảng bá du lịch; tăng cường tổ chức hội nghị xúc tiến du lịch, tạo điều kiện thuận lợi để thu hút các nguồn lực từ các thành phần kinh tế trong và ngoài Huyện tham gia.

6. Đào tạo và phát triển nguồn nhân lực du lịch

Thực hiện thống kê thực trạng đội ngũ làm công tác du lịch tại các cơ quan Nhà nước, doanh nghiệp và cộng đồng, qua đó xây dựng kế hoạch đào tạo dài hạn và ngắn hạn về kỹ năng quản lý, điều hành du lịch, quản lý nhà nước về du lịch, đáp ứng yêu cầu trước mắt và lâu dài; chú trọng nâng cao kỹ năng nghề, trình độ ngoại ngữ cho lực lượng lao động ngành du lịch. Tập trung mở các lớp tập huấn ngắn hạn phù hợp với tính chất phát triển du lịch cộng đồng, du lịch bền vững.

Hỗ trợ doanh nghiệp du lịch thực hiện công tác đào tạo, đào tạo lại các kỹ năng nghiệp vụ, các ngành nghề dịch vụ phục vụ du lịch đối với các cơ sở lưu trú du lịch như công tác lễ tân, tiếp tân buồng, bàn, bếp. Chú trọng việc đào tạo,

nâng cao kỹ năng nghiệp vụ cho đội ngũ hướng dẫn viên, thuyết minh viên ở các khu, điểm du lịch.

Khuyến khích các hộ gia đình có điều kiện tham gia các lớp đào tạo tập huấn về công tác làm du lịch. Thành lập các tổ hợp tác xã, vận động các hộ dân có điều kiện phát triển về du lịch liên kết thành chuỗi hoạt động để phát triển du lịch của địa phương.

7. Tăng cường năng lực và hiệu quả quản lý nhà nước về du lịch

Cải cách thủ tục hành chính trên các lĩnh vực, tạo môi trường thuận lợi nâng cao năng lực cạnh tranh, thu hút đầu tư; đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin trong công tác quản lý nhà nước về du lịch.

Hướng dẫn hồ sơ, thủ tục đăng ký điểm ăn uống, mua sắm đạt chuẩn phục vụ du lịch cho các cơ sở kinh doanh dịch vụ ăn uống, mua sắm trên địa bàn huyện Bình Chánh. Phối hợp Sở Du lịch Thành phố thẩm định, hướng dẫn hồ sơ, thủ tục việc xếp hạng sao cho các doanh nghiệp, cơ sở kinh doanh dịch vụ lưu trú trên địa bàn Huyện, đồng thời vận động các doanh nghiệp, cơ sở, hộ kinh doanh nâng cao chất lượng dịch vụ của đơn vị.

Tổ chức thanh tra, kiểm tra, giám sát và xử lý nghiêm các hành vi vi phạm pháp luật liên quan đến lĩnh vực du lịch, pháp luật về giá, về bảo vệ môi trường, về vệ sinh an toàn thực phẩm theo quy định.

V. THỜI GIAN THỰC HIỆN

Để đạt mục tiêu phát triển du lịch nông thôn, du lịch sinh thái, du lịch văn hóa – lịch sử tại 03 xã Tân Nhựt, Lê Minh Xuân và Bình Lợi giai đoạn 2020 – 2025, định hướng đến năm 2030, Ủy ban nhân dân Huyện đề ra lộ trình thực hiện, gồm 03 giai đoạn:

1. Giai đoạn 1 (từ nay đến năm 2025)

- Năm 2020 hoàn chỉnh Đề án, ban hành Kế hoạch triển khai thực hiện Đề án.

Ủy ban nhân dân 03 xã Tân Nhựt, Lê Minh Xuân và Bình Lợi triển khai thực hiện các giải pháp để phát triển du lịch, tổ chức tuyên truyền, nâng cao nhận thức trong cán bộ, đảng viên và nhân dân về tác dụng, lợi ích do ngành du lịch mang lại cả về chính trị, kinh tế, văn hóa, xã hội,...; từ đó làm cho cán bộ, đảng viên và người dân tự giác tham gia, quảng bá và cùng “làm” du lịch với địa phương; nâng cao ý thức của doanh nghiệp và người dân trong xây dựng, bảo vệ hình ảnh, môi trường; không ngừng nâng cao uy tín, thương hiệu và sức thu hút của du lịch.

- Năm 2021 khảo sát phát triển hệ thống cơ sở vật chất phục vụ khách du lịch như: điểm dừng chân, bán hàng lưu niệm, dịch vụ lưu trú để phát triển ít nhất 01 tour du lịch nông nghiệp nông thôn gắn với du lịch tâm linh.

Bố trí nguồn vốn, khuyến khích, kêu gọi xã hội hóa đầu tư xây dựng ít nhất 01 khu, điểm du lịch sinh thái hỗn hợp quy mô lớn (có khả năng phục vụ một lần ít nhất từ 10 đoàn khách tham quan); có các khu vui chơi, giải trí quy

mô vừa; có hệ thống hạ tầng công nghệ thông tin, viễn thông hiện đại; có mạng wifi được phủ sóng tại các khu, điểm du lịch trung tâm. Du khách được tiếp cận với các dịch vụ du lịch bằng các ứng dụng công nghệ thông tin. Ngoài ra, ít nhất 01 trung tâm mua sắm đạt chuẩn phục vụ du lịch; có ít nhất 03 - 05 cơ sở lưu trú du lịch, ăn uống, mua sắm được đầu tư mới đạt chuẩn phục vụ du lịch (đạt từ 3 sao trở lên).

Trong giai đoạn này, Ủy ban nhân dân Huyện sẽ chủ động phối hợp Sở Du lịch và các ngành, cơ quan, đơn vị có liên quan xây dựng kế hoạch quảng bá, thông qua các doanh nghiệp kinh doanh hoạt động du lịch lữ hành, các Trường học trong và ngoài Huyện phát triển ít nhất 01 tour du lịch nông nghiệp nông thôn gắn với du lịch tâm linh cho khách du lịch và các em học sinh tham quan, về nguồn tại các điểm đến tham quan văn hóa – lịch sử tâm linh (như Khu di tích lịch sử Láng Le – Bàu Cò; Khu Truyền thống Cách mạng Cuộc Tổng Tiến công và nổi dậy Xuân Mậu Thân 1968 tại xã Tân Nhựt; Chùa Bát Bửu Phật Đài, Học viện Phật giáo tại xã Lê Minh Xuân,...); tham quan khu sinh thái rạch Bà Ty, làng Mai vàng xã Bình Lợi, mô hình sản xuất nông nghiệp trồng cây ăn trái, nuôi cá, cây cảnh, làng nghề sản xuất nhang,...); thưởng thức các món ăn mang đậm nét địa phương (như mắm tép, cá lóc đồng nướng rơm, bánh xèo...) có sẵn trên địa bàn của 03 xã.

Xây dựng phương án quy hoạch bến thủy nội địa phục vụ các phương tiện vận chuyển du lịch đường thủy.

- Năm 2022 Phát triển ít nhất 1 tuyến tour du lịch tâm linh gắn với các di tích lịch sử tại 3 xã Tân Nhựt, Lê Minh Xuân và Bình Lợi;

Ủy ban nhân dân Huyện sẽ chủ động phối hợp Sở Du lịch và các ngành, cơ quan, đơn vị có liên quan xây dựng kế hoạch quảng bá, thông qua các doanh nghiệp kinh doanh hoạt động du lịch lữ hành thiết kế tuyến tour Khu Truyền thống Cách mạng Cuộc Tổng Tiến công và nổi dậy Xuân Mậu Thân 1968 tại xã Tân Nhựt, Khu di tích lịch sử Láng Le – Bàu Cò,...

- Năm 2023 Phát triển hạ tầng giao thông đường bộ, đường thủy gắn với du lịch nông thôn phát triển ít nhất 1 tour du lịch đường thủy tại xã Tân Nhựt;

Tổ chức xây dựng hoàn thành cơ bản hệ thống kết nối hạ tầng giao thông, hệ thống cầu tàu bến đỗ, trạm dừng chân trên bộ, trên sông được đầu tư đồng bộ tại 03 xã này để tạo điều kiện thuận lợi cho du khách lựa chọn phương tiện di chuyển đến các địa điểm tham quan. Bên cạnh đó, đối với các xã, thị trấn còn lại, khuyến khích đầu tư xây dựng các trung tâm thương mại, dịch vụ, cơ sở lưu trú du lịch phát triển cơ bản đáp ứng nhu cầu của khách du lịch.

- Năm 2024 Phát triển 1 tour du lịch sinh thái rừng tại xã Lê Minh Xuân;

Nghiên cứu và đưa vào khai thác lợi thế du lịch sinh thái xanh từ các khu rừng đặc dụng, rừng phòng hộ và rừng sản xuất tại xã Lê Minh Xuân.

- Năm 2025 Tổng kết đánh giá kết quả triển khai thực hiện Đề án.

2. Giai đoạn 2 (từ năm 2025, định hướng đến năm 2030)

Tổ chức triển khai thực hiện các tour du lịch nông thôn, du lịch sinh thái, du lịch văn hóa – lịch sử cả tuyến du lịch đường bộ lẫn du lịch đường thủy; khai thác các lợi thế về cảnh quan thiên nhiên kết hợp với những địa điểm, di tích mang đậm dấu ấn lịch sử và tâm linh cùng với các làng nghề phi nông nghiệp, các sản phẩm mang đậm nét nông thôn, tạo đà phát triển du lịch trở thành một trong những ngành kinh tế phát triển của địa phương mình.

VI. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

- Các trường phối hợp với Sở ngành Thành phố và các đoàn thể liên quan triển khai chương trình nâng cao nhận thức cho các em học sinh về phát triển du lịch bền vững.

- Hàng năm, hiệu trưởng các trường xây dựng kế hoạch tổ chức cho các em học sinh về nguồn, tham quan tại các khu, điểm Di tích lịch sử, văn hóa trên địa bàn Huyện; tổ chức quảng bá trong hội phụ huynh và các em học sinh các chương trình du lịch nông thôn, du lịch sinh thái, du lịch văn hóa – lịch sử trên địa bàn Huyện để tổ chức các tour du lịch hè cho các em (như trải nghiệm một ngày là nông dân, trải nghiệm trồng cây gác rừng, tham quan các vườn cây ăn trái,...).

Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện Bình Chánh đề nghị Hiệu trưởng các trường thực hiện tốt kế hoạch. Trong quá trình thực hiện, nếu có khó khăn, vướng mắc, báo cáo Ủy ban nhân dân Huyện (qua Phòng Văn hóa và Thông tin và Phòng Giáo dục Đào tạo) để được hướng dẫn./. 

Nơi nhận:

- Các trường Mầm non, MG (CL, NCL);
- Các trường TH, THCS (CL,NCL);
- Lưu Tỏ CM các bậc học, cấp học;
- Lưu: VP.

TRƯỞNG PHÒNG



Nguyễn Trí Dũng